CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná
CNPJ: 77774578/0001-20

Praça dos Três Poderes s/n° - CEP: 86870-000 eamaraivniirhotmail.com

1

*

PROPOSTA DE EMENDA MOD1FICATIVA N° 8/2016, AO

PROJETO DE LEI N° 118/2016 DO EXECUTIVO .

Súmula: Modifica para fins de aplicação correta da norma legislativa o

Projeto de Lei n° 118/2016 do Poder Executivo.

Art. Io - Modifica o artigo Io e seu § 2o, no Projeto de Lei n° 118/2016. que passa a vigorar

com a seguinte redação:

"Art. Io Fica proibida a concessão de alvará e/ou licença a quaisquer

pessoas, física ou jurídica, que pretendam utilizar o solo com a

finalidade da exploração do gás (não convencional) de xisto no âmbito

do Município de Ivaiporã/PR, pelo método da fratura hidráulica -

"Fracking ".

(...)

§ 2o Esta proibição não se estende às pesquisas cientificas que possam

ser realizadas sobre matéria objeto da presente Lei, desde que não

coloquem em risco o meio ambiente. (NR) "

Plenário Vereador Pedro Goedert. aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e

dezesseis.

Presidente

Praça dos Três Poderes, s/n, centro - Fone/Fax: (43) 34724600 - Sitio: www.ivaiDora.Dr.aov.br - CEP 86870-000 - Ivaiporâ/PR.

http://www.ivaiDora.Dr.aov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE IVAIPORA
Lido ern_se§são realizada

Em Q<o ) ____ f™Ucte ^

coato ^ •

rlacL-
iu cUk^^cx^

CâmaradeVereadores

ra^°^?G^

Ôo-AxaX»^-'
c)vA/^<^^AAcxíC'

APROVADO ^

•C^
L.(XO

rJK. JsXAAX^^AAATSAA^v

CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ 2
Estado do Paraná
CNPJ: 77774578/0001-20

Praça dos Três Poderes s/n° - CEP: 86870-000 camaraivDfr-hotmail.com
»

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA N° 8/2016, AO PROJETO DE LEI Nü

118/2016 DO EXECUTIVO

Súmula: Súmula: Modifica para fins de aplicação correta da norma legislativa o Projeto de Lei

n° 118/2016 do Poder Executivo.

R E L A T O R I O :

I - O Voto da RELATORA é favorável à Proposta de Emenda Modificativa n°

8/2016, ao Projeto de Lei n° 118/2016 do Poder Executivo, o qual tem por objetivo modificar

para fins de aplicação correta da norma legislativa.

II - Expostas as razões determinantes, a comissão resolve emitir RELATÓRIO
FAVORÃVEL EM UNANIMIDADE pela sua APROVAÇÃO.

Plenário Vereador Pedro Goedert, aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e

dezesseis.

Ç\

àdír'Maciel
Relatora

Preside

Praça dos Três Poderes, s/n, centro - Fone/Fax: (43) 34724600 - Sitio: www.ivaiDora.pr qov br - CEP: 86870-000 - Ivaiporã/PR.